
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33864 25Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°040/2019 - HOL
Objeto: Contratação De LABORATÓRIO para realização de EXAMES ANA-
TOMOPATOLÓGICOS PARA DIAGNÓSTICO DE DOENÇAS EM MATERIAL DE 
BIÓPSIAS, PEÇAS CIRÚRGICAS OU IMUNOHISTOQUÍMICAS, para atender 
ao período de 12 (doze) meses
Data da Abertura: 14/05/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 30 de abril de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 429021

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 029/2019-FSCMP

 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 649/2018 - GP/FSCMP, 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018, D.O.E. nº. 33.739 de 13/11/2018, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica nº 
29/2019/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” visando o Registro de 
Preços para Eventual Compra de Aparelhos de Otoemissão Acústica para 
a FSCMP, conforme as especifi cações contidas no anexo I do presente 
edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 14/05/2019, HORÁRIO: 08:30 h. (Horário de Bra-
sília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 10.302.1427.8289;
Fontes de Recursos: 0103, 0269 e 0303;
Elemento de Despesa: 449052;
Ordenador Responsável: Dr. MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES 
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro responsá-
vel, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 30 de abril de 2019.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 429011

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO PROCESSO 
Nº3/2017

Protocolo: 2017/471503
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS N.º 3/2017.
Tipo: A de menor preço global.
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE RE-
FORMA E ADEQUAÇÃO DA ENFERMARIA FREI CAETANO BLOCO 31 DO 
PREDIO CENTENÁRIO DA FSCMP
 A Fundação de Misericórdia do Estado do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público que em face do Parecer emitido 
pela Assessoria Jurídica diário ofi cial nº 33862 de 29/04/2019, proto-
colo nº 427872 e em conformidade com a Lei n.º8.666/93, RESOVE: I 
Reincidir unilateralmente o contrato administrativo nº170/2018/FS-
CMP, determinando a CONVOCAÇÃO da 2º colocada na ordem de clas-
sifi cação a Empresa STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ:07.342.268/0001-50 .A contratação se dará nas mesmas condições 
propostas pelo primeiro classifi cado, quanto aos preços serão atualizados 
de conformidade com a obra que já havia iniciado.
Belém PA,30 de Abril de 2019
Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Ordenador de Despesas da FSCMP

Protocolo: 428942

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 286/2019 – GEAPE/HEMOPA, 
29 DE ABRIL DE 2019

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Ofício n° 499/2019-GABS/SESPA, de 17/04/2019, o qual 
ofi cializa a devolução servidora Marilda Brito Fernandes para esta Funda-
ção Hemopa,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 30 de abril de 2019, a PORTARIA N° 
523/2018-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no DOE Nº 33.685 de 23/08/2018, que prorrogou a cessão da servidora 
Marilda Brito Fernandes, Assistente Social, matrícula nº 54188365/1 para 
a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Gabinete da Pre-
sidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HE-
MOPA, 29 de abril de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação Hemopa

Protocolo: 428696
PORTARIA Nº 287/2019 – GEAPE/HEMOPA, 

30 DE ABRIL DE 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento matrícula nº 068569 01 55 2019 
1 00305 050 0075598 88,
RESOLVE,
 I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Francisco de Jesus Santa-
na, Técnico de Patologia Clínica, matrícula nº 57207499/1, lotado na Ge-
rência Hemonúcleo de Altamira, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 
da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994 a contar de 03 a 12 de abril de 
2019. Certidão nº 068569 01 55 2019 1 00305 050 0075598 88,
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Gabinete da Pre-
sidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, em 30 de abril de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 428673
PORTARIA Nº 285/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

29 DE ABRIL DE 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2019/150903 de 28/03/2019, o qual trata da 
cessão do servidor Hugo José Regis de Almeida;
Considerando o Decreto 1.960, de 18/01/2018, publicado no DOE Nº 
33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre a cessão de servidores de Ór-
gãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica 
e Fundacional;
 Considerando que o Art. 3º, parágrafo 1º , que dispõe sobre a cessão 
de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas 
empresas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será 
concedida pelo prazo de até 2 (dois) anos, podendo ser prorrogada no 
interesse dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato 
publicado no Diário Ofi cial do Estado;
RESOLVE:
I – CEDER, à Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na – FHCGV, a contar de 01 de maio de 2019, o servidor Hugo Jose Regis 
de Almeida, Farmacêutico, matrícula nº 57203555/1, de acordo com o 
Decreto nº 1.960/2018, sem ônus para o órgão de origem, conforme art. 
2º, III do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará – HEMOPA, 29 de abril de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
 Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 428737

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 281/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
29 DE ABRIL DE 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 48492.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria de Nazaré Gonçalves, 
matricula n° 7001967/1, Cargo de Servente, lotada (o) na (o), Gerência 


